UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

Martin Brychta

Integrace zemí Visegrádské skupiny do EU a NATO. Spolupráce
či samostatný postup?

*Diplomová práce*

Praha 2011

Autor práce: **Martin Brychta**

Vedoucí práce: **PhDr.et Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D**

Rok obhajoby: **2011**

## **Bibliografický záznam**

BRYCHTA, Martin. *Integrace zemí Visegrádské skupiny do EU a NATO. Spolupráce či samostatný postup?* Praha, 2011. 100 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. et Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

### **Abstrakt**

Diplomová práce se snaží najít odpověď na otázku, zda země sdružené do Visegrádské skupiny, tedy Česko, Maďarsko, Polsko a Slovensko, spolu spolupracovaly během svého úsilí o vstup do Severoatlantické aliance a Evropské unie. Práce je rozdělena do čtyř částí, první popisuje počátky visegrádské spolupráce, druhá pak vstup těchto zemí do Severoatlantické aliance, třetí část se věnuje průběhu přistupování do Evropské unie. Poslední část nastiňuje pokračování spolupráce v rámci Visegrádské skupiny po završení integračního úsilí v roce 2004. Jako teoretické východisko pro Visegrádskou skupinu je použita teorie mezinárodních režimů. Práce nastiňuje průběh přistupového procesu a jednotlivé případné formy spolupráce.

### **Abstract**

Graduation thesis tries to explore, if the Visegrad Group Countries, i.e. the Czech Republic, Hungary, Poland and Slovakia cooperated together during their effort to access the North Atlantic Treaty Organisation and the European Union. The thesis is divided into four parts. First part analyses the first steps of Visegrad Cooperation, second part describes the integration process into NATO. The third part is related to the integration with EU. The last part of the thesis sketches the continuation of Visegrad cooperation after accession into EU in 2004. The theory of international regimes was chosen as a theoretical approach to Visegrad Cooperation. The thesis describes the course of integration process and different forms of cooperation.

### **Klíčová slova**

spolupráce, střední Evropa, Česko, Maďarsko, Polsko, Slovensko, Evropská unie, Severoatlantická aliance, Visegrádská skupina, integrace, mezinárodní režim, přistupová jednání

**Keywords**

cooperation, Central Europe, Czech Republic, Hungary, Poland, Slovakia, European Union, North Atlantic Treaty Organisation, Visegrad Group, integration, international regime, accession negotiations

**Rozsah práce:** 217 373 znaků (s mezerami)

### **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 20.5.2011

Martin Brychta

# Přihláška diplomové práce

**Jméno studenta:** Martin Brychta

**Katedra:** KMV

**Studijní obor:** mezinárodní vztahy

**Název práce:** Integrace zemí Visegrádské skupiny do EU a NATO. Spolupráce či samostatný postup?

**Jméno konzultanta:** PhDr.et Dipl.-Pol. Martin Jeřábek

(svým podpisem potvrdí, že souhlasí se spoluprací na tématu, schvaluje základní teze a ve stanoveném termínu odevzdá posudek na práci)

## **Základní vymezení tématu:**

Diplomová práce se bude zabývat přístupem zemí sdružených do Visegrádské skupiny (někdy též nazývané Visegrádská čtyřka, dále V4) do Evropské unie (EU) a Severoatlantické aliance (NATO). Práce bude tedy zaměřena na Česko, Maďarsko, Polsko a Slovensko. Východiskem je deklarace zakládající Visegrádskou skupinu, jež byla podepsána právě za účelem podpory cesty těchto zemí k evropské integraci, diplomová práce se tedy pokusí zjistit, zda cíl této deklarace byl naplněn, s tím, že se zaměří rovněž na NATO. Země V4 se díky své geografické blízkosti spolu musely potýkat či spolupracovat už od samých počátků své existence jako státních útvarů. Vznik Visegrádské skupiny byl právě jedním takovým příkladem spolupráce středoevropských zemí inspirován, a to setkáním českého, polského a uherského krále v maďarském městě Visegrád v roce 1335. Tyto země také vstupovaly do jednání o přistoupení k EU a NATO přibližně ve stejné pozici, v předcházejících čtyřiceti letech byly začleněny do tzv. východního bloku a po pádu komunistických režimů zápasily s podobnými problémy: budování demokratických institucí, transformace centrálně plánovaných ekonomik a získávání respektu v západní Evropě a severní Americe, kam se zaměřila jejich zahraniční politika. S Visegrádskou skupinou se také

na scénu vrací pojem tzv. střední Evropy, tedy zvláštního politicko-historického útvaru, který se nachází na periferii západní Evropy a zároveň se musí vyrovnávat s vlivy z východu. Jedná se rovněž o téma velmi aktuální, integrace zemí V4 do EU a NATO probíhala v posledním čtvrt století a všichni ho mají ještě v živé paměti, nicméně z hlediska vědeckého výzkumu toto téma nebylo (a ani nemohlo být) plně vyčerpáno a nabízí stále mnoho oblastí k bádání.

Cílem diplomové práce je zjistit, zda spolu země V4 spolupracovaly či ne při přístupových jednáních do Evropské unie a NATO. Vzhledem k tomu, že oba procesy probíhaly odděleně, pokusí se na každou otázku odpovědět zvlášť. Metodou bude komparace dostupných materiálů, hlavně záznamů konkrétních jednání, dokumentů definujících zahraniční politiku jednotlivých zemí, či proklamací politiků v médiích. Výsledkem by tedy mělo být zjištění, zda, eventuálně v jaké konkrétní podobě se spolupráce Česka, Maďarska, Polska a Slovenska při jednáních o vstupu do Evropské unie a NATO projevila.

### **Osnova:**

- 1.) úvod
- 2.) obecné historické souvislosti vztahů zemí střední Evropy
- 3.) léta 1991-93 (počátky spolupráce zemí V4)
- 4.) proces integrace do NATO v letech 1993-99
- 5.) proces integrace do EU v letech 1993-2004
- 6.) léta 2004-2006 (pokračování spolupráce zemí V4)
- 7.) závěr

### **Seznam literatury:**

#### **Obecné zdroje:**

Černocho, Pavel. Cesta do EU, Praha 2003.

Davies, Norman. Polsko, Praha 2003.

Kontler, László. Dějiny Maďarska, Praha 2001.

Kováč, Dušan. Dějiny Slovenska, Praha 1998.

Křen, Jan. Dvě století střední Evropy, Praha 2005.

Lendvai, Paul. Tisíc let maďarského národa, Praha 2002.

Paczkowski, Andrzej. Půl století dějin Polska 1939 - 1989, Praha 2000.

Pitrová, Markéta; Fiala, Petr. Evropská unie, Brno 2003.

Pražák, Richard a kol. Dějiny Maďarska, Brno 1993.

Vykoukal, Jiří a kol. Visegrád. Možnosti a meze středoevropské spolupráce, Praha 2003.

### **Monografie, neperiodické:**

Archer, Clive. Organizing Europe: The Institutions of Integration, London 1994.

Beach, Derek. The Dynamics of European Integration. Why and when EU institutions matter, Basingstoke 2005.

Bibó, István. Bída malých národů východní Evropy, Bratislava 1997.

Dinan, Desmond. Ever Closer Union. An Introduction to European Integration, Basingstoke 1999.

Dočkal, Vít; Fiala, Petr; Kaniok, Petr; Pitrová, Markéta (eds.). Česká politika v Evropské unii. Evropský integrační proces a zájmy České republiky, Brno 2006.

Kuźniar, Roman; Szczepanik, Krysztof (eds.). *Polityka zagraniczna RP 1989-2002*, Warszawa 2002.

Marody, Mirosława; Wilkin, Jerzy (ed.). *On Course? Poland on the Eve of EU Accession, Eu-monitoring VII*, Krakov 2004.

Neunreither, Karlheinz; Wiener, Antje (eds.). *European Integration after Amsterdam. Institutional Dynamics and Prospects for Democracy*, Oxford 2000.

O' Neill, Michael. *The Politics of European Integration. A Reader*, London 1996.

Plechanovová, Běla (ed.). *Evropská unie na počátku 21. století*, Praha 2006.


[…]


Nicméně nakonec byly oba cíle Visegrádské deklarace naplněny a všechny země sdružené do Visegrádské skupiny úspěšně vstoupily do NATO i EU.

Budoucnost spolupráce v rámci V4 je mimo záběr této práce, nicméně lze konstatovat, že tato platforma zůstala funkční i po roce 2004. Státy v ní sdružené si musely položit otázku, jakou má visegrádská kooperace nadále smysl a v jakých oblastech ji realizovat. Programy jednotlivých předsednických zemí poměrně podrobně popisují oblasti spolupráce, jež se rozšířila do všech možných oblastí. Důležitá je i tzv. občanská dimenze V4, která zahrnuje nevládní organizace i kontakty mezi jednotlivými lidmi žijícími ve státech uskupení. Jako vzor pak můžou sloužit i další regionální uskupení, jež v rámci Evropské unie působí – Benelux nebo Severská rada.

Na Visegrádskou skupinu pak lze nahlížet jako na ukázkou mezinárodního režimu. Toto uskupení určovalo pravidla pro vzájemnou kooperaci a zároveň ji usnadňovalo, ačkoliv k tomu nemělo k dispozici a ani nepotřebovalo žádné formální instituce. Rovněž lze vyzorovat tlak Spojených států jako hegemonu na vznik spolupráce ve střední Evropě, což bylo v jeho zájmu, neboť takový režim mohl zajistit stabilitu v regionu. Jak se později ukázalo v případě občanské války v Jugoslávii, kde žádný podobný režim vytvořen nebyl a Spojené státy se zde musely vojensky přímo angažovat, aby občanskou válku zastavily.

Spolupráce mezi středoevropskými zeměmi existovala ještě před vznikem Visegrádské skupiny, což podporuje hypotézu, že není potřeba nejprve mezinárodní režim vytvořit, aby byla spolupráce možná. Následující období útlumu spolupráce pak jasně ukázalo, že pro udržení režimu je potřeba zájem jeho účastníků, jakmile tento zájem zmizí, mizí i spolupráce v rámci režimu. Visegrádskou skupinu lze popsat jako regionální specifický mezinárodní režim s omezeným členstvím. Jako zvláštní druh mezinárodního režimu pak lze vidět CEFTA, jež byla úzce zaměřena na hospodářskou spolupráci. I když Visegrádská skupina jako mezinárodní režim ne vždy fungovala, lze vyzorovat dva její přínosy. Jednak svým členům nabízela prostor pro konzultace, výměnu názorů i konkrétní koordinační kroky. Vedle toho však fungovala i navenek a ukazovala euroatlantickým uskupením vůli kooperovat a kultivovat vzájemné vztahy, což lze vidět jako svébytnou přípravu na právoplatné členství v Severoatlantické alianci i Evropské unii.

## **Summary**

The Central European Countries demonstrated their will to cooperate immediately after the fall of the Iron Curtain. This will was reflected in the creation of the Central European Initiative. However informal and weak this organisation was, served as a model for cooperation within the Visegrad Group. Though, the most powerful stimulus for regional cooperation was the uncertain international situation – dissolution of the Warsaw Pact and the Council for Mutual Economic Assistance, and the disintegration of the Soviet Union and beginning civil war in Yugoslavia. This circumstances compelled Central European Countries to closer cooperation and to establishment of the Visegrad Group.

But this cooperation was not aimed at the integration into the European Union and the North Atlantic Treaty Organisation at this time. Both organisation had to asses conditions for their enlargement first. Gradually, the Visegrad cooperation started to wane. The Member States started to prefer their particular interests which was especially evident in the case of the Czech Republic. Even Slovakia begun due to its internal factors to recede from the way toward Western organisations which culminated in exclusion of Slovakia from the first round of NATO enlargement and from the first group of candidate states accessing EU.

Notwithstanding, the Central European Countries cooperated but not within the framework of the Visegrad Group. This was not the case of Central European Free Trade Agreement which was relatively dynamic and successful. The breakpoint occurred in the second half of the nineties. The new, more willing for mutual cooperation governments were elected, even in the Czech Republic and Slovakia. Moreover, NATO and EU showed their will to accept new members. The result was that the Visegrad cooperation started to flourish. The new areas of cooperation were established, and new mechanism of coordination were created including the International Visegrad Fund, the only institutionalized body of the Visegrad Group.

It is possible to conclude, that Visegrad states cooperated during their effort to join NATO. This cooperation had different forms - joint military projects, working groups and summits of foreign and defence ministers. The integration process was concluded successfully and the Czech Republic, Hungary and Poland joined the NATO in 1999, Slovakia later in 2004.

But the other task of Visegrad cooperation remained – integration into EU. Although contacts among Visegrad states were still very intensive, mutual disputes

unfolded. There were two reasons. First, integration with the EU was much more complex than with NATO and encompassed the acceptance of huge amount of European legislature including strategic areas of policy such as agriculture or free movement of labour force. Second, the negotiation process was held on bilateral basis, so cooperation was very difficult for Visegrad countries. It is possible to say, that in the case of EU integration the Visegrad countries preferred individual interests and the Visegrad Group was mostly the place for consultations but not for cooperation. However even the integration into the EU was successful and Visegrad countries joined the Union in May, 2004.

The Visegrad Group can be considered as an example of international regime. The regime was established to ease mutual cooperation however was not institutionalized, which is not necessary for working international regime. The basic condition for cooperation within the international regime is the will of its participants. Subsequent development of Visegrad Group illustrated that this condition is crucial. Whenever Visegrad states lost their will to cooperate, the regime of Visergad Group started to wane. Against all obstacles, this cooperation was beneficial in two different ways. First, the Visegrad Group offered its members a place for cooperation, coordination or just discussion. Second, the Visegrad Group was a showcase for Western countries that Central European states are able to cooperate and solve mutual conflicts peacefully, thus they are mature for membership in NATO and EU.
