POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE
IPS UK FSV

Jméno diplomanta/ky

Bc. Martin Brychta

Název práce

Integrace zemí Visegrádské skupiny do EU a NATO. Spolupráce či samostatný postup?

Konzultant/ka práce

PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph. D.

Oponent/ka práce

semestr/rok počet stran počet znaků
2011 108 včetně projektu + literatura

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Martin Brychta si dal za úkol analyzovat spolupráci zemí Visegrádu od počátku spolupráce do začlenění států V-4 do EU a NATO. Z hlediska metodologie pojímá téma jako případovou studii (viz s. 27), kterou teoreticky, politicky, časově/historicky a geograficky vymezuje. Cílem i přínosem práce je aplikace teorie režimů na vybraný případ. Přestože s ostatními teoriemi ve studii nepracuje, považují za správné, že v teoretické kap. 2 zachytil fenomén spolupráce mezi státy v mezinárodních vztazích z teoretického hlediska (s. 15nn.). Nicméně se mohl věnovat více do hloubky právě vymezení teorie mezinárodních režimů (s. 20n.) a zde zohlednit ještě širší paletu sekundární literatury. Jádro své studie autor rozdělil logicky na kap. 4 (integrace do NATO) a kap. 5. (integrace do EU). Kap. 6 zachycuje situaci, zásadní témata a stav visegrádské spolupráce po roce 2004 a tím problematiku dokresluje, diplomová práce tak získává ucelený charakter.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Předložená práce podává celkem velmi podrobné zpracování problematiky spolupráce zemí Visegrádské čtyřky na základě literatury a dostupných elektronicky dokumentů. Autor zohlednil relevantní témata a problémy. Studie poskytuje na jedné straně empirické a faktografické poznatky (včetně hospodářské spolupráce CEFTA, např. s. 41), na druhé straně, což hodnotím kladně, autor průběžně poznatky shrnuje, odkazuje na teorii mezinárodních režimů a hodnotí vždy daný úsek z teoretického hlediska (např. s. 40, 50, 69, 89). V závěru autor konstatuje, že na Visegrád „lze nahlížet jako na ukázkou mezinárodního režimu“ (s. 106), zároveň však upozorňuje, že intenzita visegrádské kooperace byla a je podmíněna mírou potřeby ČR, Slovenska, Maďarska a Polska postupovat společně či sledovat primárně individuální zájmy.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce správným způsobem a přiměřeně využívá relevantních odkazů. Odkazy a citace jsou provedeny v poznámkách pod čarou.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Diplomová práce Martin Brychty je myšlenkově bohatá, přehledně členěná a jazykově zvládnutá.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Práce obsahuje anotaci, anglické summary, na začátku DP je projekt. Zpracování odpovídá projektu. Autor mohl pro úplnost přiložit přílohy s např. ekonomickými daty/obchodní výměna států Visegrádu/hospodářské vztahy s Německem apod., pro hlavní cíl práce však nejsou přílohy nezbytné.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Diskusi při obhajobě bych věnoval prohloubení teoretického kontextu a jeho aplikaci na případovou studii.

Dále by mohl autor vysvětlit, proč nebyly státy Visegrádu schopny/ochotny postupovat koordinovaně v jednání o přistoupení (v procesu východního rozšíření EU, zvláště mezi lety 1999-2002). Můžeme zaznamenat pokusy o společný postup států V-4 vůči EU?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Posuzovaná diplomová práce odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci na KMV FSV UK. Práce vykazuje známky vlastní promyšlené koncepce autora a má jasnou strukturu. Za silnou stránku práce považují, že její autor uspokojivě zpracoval relativně mnohovrstevné téma. Přenesení případové studie do širší teoretické roviny včetně aplikace teorie mezinárodních režimů autor zvládl pouze v průběžných shrnutích a v závěru. Přesto považují studii za velmi informativní a zdařilou.

8. navrhovaná klasifikace.

velmi dobře

datum

podpis

10. 6. 2011